

第6次広尾町まちづくり推進総合計画 後期見直し(案)新旧対照表 (重点プロジェクト)

No.	現行	見直し後	備考
	項目	項目	
前文	まちの喫緊の課題に対応し、 <u>前期5年間で集中的に推進する分野横断的な施策を「重点プロジェクト」としてまとめました。この8つのプロジェクトは、人口減少対策や地方創生にも関わるものです。</u> ※プロジェクト①～⑧	まちの喫緊の課題に対応し、 <u>集中的かつ分野横断的に実施する施策を「重点プロジェクト」としてまとめました。この9つのプロジェクトは、人口減少対策や地方創生にも関わるものです。</u> ※プロジェクト①～⑨	状況を踏まえた内容の修正
1	方向性	方向性	現状を踏まえた内容の修正
	広尾町の特産品やサンタランドの魅力などをつめこんだ拠点(観光交流施設)をつくる。飲食、情報、物が集約され、町外客だけでなく、子どもから高齢者まで多くの町民が集い楽しむ場所とする。また、町民による地域内消費も喚起する。	広尾町の特産品やサンタランドの魅力などをつめこんだ拠点施設をつくる。飲食、情報、物が集約され、町外客だけでなく、子どもから高齢者まで多くの町民が集い楽しむ場所とする。また、町民による地域内消費も喚起する。	
	推進方法	推進方法	現状を踏まえた内容の修正
	事業化の際は、 <u>プロジェクトチーム(役場、観光協会、商工会、漁協、農協など関係機関の実動職員で構成)を組織し、コンセプトとターゲットを明確にして、広尾ならではの特色を前面に押し出した施設となるように練り上げ、他の地域の施設との差別化を図る。小さな規模から始めて、うまくいけば次のステップに進む考えとし、将来的に「道の駅」の機能を備えることも視野に入れる。</u>	事業化の際は、 <u>役場、観光協会、商工会、漁協、農協など関係機関で構成する検討組織を立ち上げ、建設場所や規模、運営方式などについて検討する。また、コンセプトとターゲットを明確にして、広尾ならではの特色を前面に押し出した施設となるように練り上げ、他の地域の施設との差別化を図り、将来的に「道の駅」の機能を備えることも視野に入れる。</u>	

No.	現行	見直し後	備考
	項目	項目	
2	具体的な方法	具体的な方法	重点プロジェクト1の修正に伴う内容の修正
	① 新たな特産品（加工品）や鮮魚をブランド化した商品を開発し、 <u>観光交流施設</u> での販売、飲食店での提供、ふるさと納税の返礼品などで幅広く活用する。	① 新たな特産品（加工品）や鮮魚をブランド化した商品を開発し、 <u>拠点施設</u> での販売、飲食店での提供、ふるさと納税の返礼品などで幅広く活用する。	
	推進方法 生産者等が加工・商品開発・流通販売までを手掛ける第6次産業化の取組を支援する。（例： <u>良質な生乳を原料としたチーズ、アイスクリームなど安心安全な広尾産オリジナル乳製品を開発し販売する</u> など） ※以下、省略	推進方法 生産者等が加工・商品開発・流通販売までを手掛ける第6次産業化の取組を支援する。（例： <u>自家製の高品質な生乳を原料とした乳製品（チーズ、アイスクリームなど）の開発・販売</u> など） ※以下、省略	1-1-②農業の振興に記載している関連する重点事業の修正に伴い、内容の整合性を図るもの
3	現状と課題	現状と課題	文言の修正
	●イルミネーションや <u>サンタメール</u> など、他のまちでも類似した取組や商品が存在するようになり、広尾サンタランドならではの魅力をアピールすることが難しくなっている。	●イルミネーションや <u>サンタカード</u> など、他のまちでも類似した取組や商品が存在するようになり、広尾サンタランドならではの魅力をアピールすることが難しくなっている。	
	具体的な方法	具体的な方法	文言の修正
	① 既存事業（ <u>サンタメール</u> 、点灯式、ウェルカムサンタランドなど）は内容を充実させて魅力を高めるとともに発信力をさらに強化する。（例：新たに大人向けの <u>サンタメール</u> を作るなど）	① 既存事業（ <u>サンタカード</u> 、点灯式、ウェルカムサンタランドなど）は内容を充実させて魅力を高めるとともに発信力をさらに強化する。（例：新たに大人向けの <u>サンタカード</u> を作るなど）	

No.	現行	見直し後	備考
	項目	項目	
3	「地域」の役割（町内会、ボランティア・サークル等）	「地域」の役割（町内会、ボランティア・サークル等）	文言の修正
	サンタランドの精神に則り、ボランティア活動など住民が手作りで行うことができるサンタランド関連の取組を主体的に実施するとともに、 <u>サンタメール</u> を積極的に利用する。	サンタランドの精神に則り、ボランティア活動など住民が手作りで行うことができるサンタランド関連の取組を主体的に実施するとともに、 <u>サンタカード</u> を積極的に利用する。	
4	具体的な方法	具体的な方法	センター設置済のため、内容を変更
	① <u>支援を行うボランティアなどの人材を確保し、組織化したうえで、子どもの預かりを希望する人との連絡調整を行う「ファミリー・サポート・センター」を導入する。</u>	① <u>多様なニーズに応えられるよう子育てボランティアを確保し、子どもの預かりを希望する人との連絡調整を行う「ファミリー・サポート・センター」事業の充実を図る。</u>	
	④ 「 <u>出産祝い金制度</u> 」を創設する。	④ 「 <u>出産祝い金制度</u> 」を継続する。	制度創設済のため、内容を変更
	⑤ <u>子育て世代包括支援センターの充実を図る。</u>	⑤ <u>こども家庭センターを設置し、支援体制の充実を図る。</u>	施策の修正に伴い、内容を変更
	推進方法	推進方法	事業の進捗状況を踏まえ、内容を修正
<u>保健福祉課の子育て支援室を中心に、町内会などにも協力をお願いし、子育てOG・OBを募って、子育て支援ボランティアの組織化を進める。また、「子どもの遊び場」の整備に向けて検討の場を設け、子育て中の町民などにも参加をお願いし、公園の整備や空き家・空き店舗を活用した屋内遊び場の確保について検討する。</u>	<u>保健福祉課の子育て支援室を中心に、子育て支援ボランティアを募り、ファミリー・サポート・センター事業を推進する。また、まちの中心部に「子どもが安心して遊べる場所」として新たに公園や屋内遊び場の整備を進める。</u>		

No.	現行	見直し後	備考
	項目	項目	
4	「地域」の役割（町内会、ボランティア・サークル等）	「地域」の役割（町内会、ボランティア・サークル等）	既に組織が結成されているため、文言を修正するもの
	（略） ・子育てOG・OBを中心としたボランティア組織の結成に参画・協力する。	（略） ・子育てOG・OBを中心としたボランティア組織に参画・協力する。	
5	推進方法	推進方法	小・中・高校において、それぞれ学校運営協議会が設置されており、CSコーディネーターを通して連携済みであることから、関連する記載部分を削除する。 (社会教育課社会教育係)
	各学校に立ち上げられた「学校運営協議会」と、「広尾っ子応援団本部」の連携により、学校運営に地域住民の意見を反映させる取組（コミュニティ・スクール）を推進する。 さらに、 <u>広尾高校のコミュニティ・スクールが定着した後に、小学校から高校までの学校運営協議会の連合体である「連絡協議会（仮称）」を組織して、小学生から高校生までの子どもを一貫して地域で守り育てる体制を構築する。</u>	各学校に立ち上げられた「学校運営協議会」と、「広尾っ子応援団本部」の連携により、学校運営に地域住民の意見を反映させる取組（コミュニティ・スクール）を推進する。	
7	推進方法	推進方法	4-2-①道路整備・公共交通の確保に記載している関連する重点事業の修正に伴い、内容の整合性を図るもの
	（略） <u>公共交通の利便性向上については、町民を交えた検討組織を立ち上げて抜本的に改革する。</u>	（略） <u>公共交通の利便性向上については、地域公共交通会議で新たな地域内交通手段を検討するなど、抜本的な見直しを行う。</u>	